
;Éãlla ESTADO DO MARA].IHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTB

,

TERMO DE ADITIVO N' OOI/2023

\.|

.€i9,if'

rnrsuçÃO DE SERVIÇO DE VEICULO COM MOTORISTA
TIPo cAMINHÃo % coM PLATAIoRMA DE
ABERTA 6()()OMM SEM ASA DELTA NA FOR]T{A

Tendo em vista o que consta na Adesão ao Pregão Eletrônico a" 03112022' O M

DE TIMON, por intermérlio do DEPARTAMENTO MIINICIPAL DE TRANSITO E TR-ANSPORTE-

DMTRANS, pessoa jurídica do direito publico intemo, com sede na Praça São José, S.N Centro, na

Cidade de Timon-MA inscrita no CNPJÀ4F sob o no 06.115.307/0001-14, doravante ,denominada

CONTRATANTE, representado neste ato pelo Diretor do Departâmento Municipal de Trânsito e

Transporte-DMTRANS, o o Sr." SIOMAR DE SOUZA MARTE. brasileiro, Divorciado,,pontador do

RG sob n. 1.453.662-PI e CPF sob n" 726,121.18349. re§id€nte e domiciüado na Rua 03,Q.9C. 16,

Bairro Conj. Boa Vista, Timon-MA, e de outro lado, a empresa AL-PRODUTOS E SERVIÇOS EM

GERAL EIRELI. inscrito(a) no CNPJ,&ÍF sob o no 25.157 854/0001-07 sediado(a) !4 ,RI4i luis

Domingues, 622 Bairro Mangueira na cidade de Timon-MA, neste ato representado(a) petb(a) sn'

LUCIANO ARAUJO DA SILVA portador(a) da Carteira de Identidade n' 2269734SSÉ-PI., CPf n"

02 5.27 8.093 -08-Propeiétario, residente e domiciliado na Rua luis Domingues, n'623 Bairro Mangueira
, ;1

na cidade de Timon-MA, doravante denominada CONTRATADO, resolvem celebrar o prinieiro termo

de aditivo do Contrato n' 009/2022, firmado em 27 de dezembro de 2022, objetivando a prestáçâo de

serviço de Veiculo com motorista ripo camiúào % com plaralorma tle socorro abena ô000mm'sem asa

delta, para acréscimo de prazo, alterando a clausula segunda do contrato original, com base nO Art. 57,

incisoII,daLei8.666/93,esuasalterações,quedoraYantepasSaavigorarcomoseguinte:

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE ALTERAÇÃO DO
CONTRATO N'()()9/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO
DE TIMON, POR INTERMÉDIO DO DEPARTAMDNTO
MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE, E A EMPRESA
AL.PRODUTOS E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI PARA

CLÁUSULA PRIMEIRA - PRÂZO' 
,., ,

Importa o pÍesente termo aditivo por mais 60(sessenta)dias, alterando o prazo de vigência do

Contrato para o interstício de 0l/0112024 a29lO2l7O24, cãnforme permitido pelo Art. 57, inciio lt,. aa fei

8.666193, esuas alterações. I ,,i ,,,'

A prorrogação de que trata a cláusula primeira deste termo aditivo vigorará'pelo perlpdô

descrito ou até á nova iontrataçãô de serviços por meio d. p.o""rto licitatório, o que ocorrer'prinieiro. '

Lraiauo Arwo rhSil,va

llrt+[21

I

.^,

Rua Joaquim Pedreira, 55 Bairro Parque Piauí Timon-MA
CNPJ. 08.1 15.307/000i-14

I



ESTADO DO MARANHÁO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

CLÁUSULA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORçAMENTÁRIA: As despesas da locaçâo serão

custeadas pela Fonte de Recursos: 500. Elemento da despesa n" 3.3.90.391 Projeto Atividade n"

z6.122.lOOt.ZO66 , ,,t .

CLÁUSI,LA PRIMEIRA - DO VALOR . 
.

permanecendo o valor mensal <Ie R$ 8.900,00(oito mil e novecentos reais), e totaliãndo o

valor global de RS I 7.800,00(dezessete mil e oitocentos reais), permanecendo inalteradas as demais

cláusulas do Contrato no OOgl2O2?. ora ditado, em tudo que não contrarie o pre§ente rnsUumenlo, que

áN5

passará a integrá-lo pâra todos os fins de direito

E, por estarem assim justas e acertadas, foi digitado o presente Termo de Aditi

em 03 (três) vias de igual teor e Íbrma, para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de'lido e

achado conforme, perante duas testemunhas, a todo o ato Presente, vai pelas partes assinado, as quais se

obrigam a cumpri-lo.

vo Cqinkatual.

!{ri:iOr de S
DiÍe tor

Port:1

W,hKL. ÁZ CP

a tarte
NS

Timon (MA), l5 de dezembro de 2023

023-GD

TESTEMI-NHAS:

Nome

SIOMAR D SOUZA MARTE
Diretor Geral do DMTRANS

CONTRATANTE

tru iano Aratu o da 3i lva
AL.PRODUTOS E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI

CONTRATADO

Nome:
( \

CPF n.": k.i é F n.': Ot:z-) 5T 5+<7

Rua Joaquim Pedreira, 55 Baino Parque Piauí Timon-MA
CNPJ. 08. I 15.307 10001-14

2

'1"+47 /11

-fq< 1UJr=

^

lt, I
-,ll-

I

il 'a u

\"'':



Diárao oÍiciêl do Município dê Timon Ana X - Ediçâo n. Z.8ll

Art. 1o. NOMEAR, de conÍormidade com o disposto no
inclso ll do art. 15 da Lei À4unicipat no 1299, do 2g dê
dEZEMbTO dE 2004, ERISLÀNDIA LIMA MACHADO,
pâÉ exercêr o cârgo êm comis§ão dê AssBssoÍa
Espêciâl do Sêcrêtário, sÍmboto DNS-I, da Secretâriâ
À,{unicipal de Administraçâo e Gestão de pessoat, deste
ÍúLrniclpio. devendo s€r assim considorcdo a pârlk do
03 01 2A24

i FMc -----
Portôrla n' 001/2024 FMC

Timon, í1dê Jãnolro de 2024.

9l8põs sobrê a deslgnação dâ
Servldorês parâ êxsrcerêm ô
gestáo dê íscallzação dos
contratos n.01,02,03 e 04/2024.

A Píesidente da Fundâção Municipal de Cuttura dê
Timon, SÉ. LeyLianne Beseffa de Almeida MonGno. no
lso pleno de slas atrjbuigôes legais conÍerides pela Lei
Municipal n' 1892, de 17 de dêzembío de 2013, e

Oata da Vlsêncla: 29/08/2024 INTERESSADA: [4uiricÍÉ'ó: dé T,mon/MA po, sLa
Cooídenação Geral .de êonuote ds Lclaçó-c p..Í
irl€médlo do Sêtu,ço Autónomo de Água e tssoro
SAAE
OAJEÍO: Reglst.o dE Ptbços pâra contrataçâo de
empÍssa esp€cializada ns dxecuçáo de obfas dc
lmplânlação dê poços iubulsres, de íeservarôros coí,
rêcâiqu€ s d€ r€des paÉ sl§teryras d€ âbasreomento de
âgua nâ zoôa ÍúrÊlr qe I|mon, coníorme condiçóes,
quanlidades, especificâção,ir oxlgências no edirat e nos
ênexos, . 

.

ATO: A Comissáo Pemâh6ntô ds Ltcitação do [,lun cipio
dê Trmon, no uso ds !,ua c,oÍEp6têncta tomâ püb{co pâra
ciéncia dos lnreressados ü€.àrordo com a Le, Fed6ral r'
8.666/93 s Ediraldâ CONCORRÊNCn n'006/2023. que
a sessáo de continuidadg do9 lrabalhos da Ísi€ndâ
licraçáo ocoÍeÍá nâ datã de 15/01/2024 ás r0n.Jonr rl
(dsz horas € trnta minulos). Locst: Sata de relnrao oa
Coord€nação ce.a, d6 Conlrote dâs _c.Ia,.., ..
Timor'/MA, situada n3 PÍÉçs Sáo José, S/N. Centro.
TimoryMA. INFORMAçoES: CoordsnaÉo cerat de
ConlÍole das Llcitaçóes, sedlâda no prédio da Píefeilura
l. ur'clpâl ds T,mon. rocali4Ca na p.6ç€ Sáo Jos€ s,1,
Cerlío. Timon/rú4. f -rirtif.-7iioüçaoqümon ma gov u

MUNlclPlo OE ÍIMON - ESTADO DO M/, i

Contralo no 00í/2024
Proccsso Admlnlstrativo nc 376/2023
Pragão Elotrônlco n. 0't22023
Contratanto: SêcÍelaía Municlpat d€
lofrseslrutura - SEINFFiA
CNPJ do conrratante: 06 .115.3O710001114
Contraladô: À,4 DO A. COSTA DA SILVA
CNPJ da conlrâtâdar 02.486.869/0001-1 3
Objâto: Convalaçáo de empresâ paÍi,
matonais de construção para atondor às nr.
Secretaria Municipal de Obras ê lnÍraeslrL I

Prolcto/Atividâdo: 2053 - Manutençáo d. l- .

Obías e lnÍÍaestrutu16
Elámento de Dêsp63â:3.3.90.30.00 - r

Fontê de Rêcurso: 500
Valor Global: R$139.683,50 (c6nto e trfl, ,

ssiscenlos e orlontâ € tÍôs roais o cinquenta.
Dala da Asslnâturâr 05/01/2024

,e mll
s)

l
Ào

dias,
6/93.

,\o

Considerando a Lei no 14.í33, no sêu an. 104. inc. tll ê
arl- 117, que pr€vâ a necessidado ds Ísprgsentânl€ dâ
âdministraçáo para fiscáliza. 6 acompanhar o
cumpÍimento dos Contralos celeb.ados pelâ
Administração Públical

Considêrando qle o3 óígáos públacos devem mant€r
nscal Íormâlmente designado durânte toda a vigência dos
contratos c6lebrados psla enlidadel

RESOLVE:

Aí, 10 - Designôr, em consonância com o estâbolscido
no art. 104. lnciso li, e ãrt. 117 da Lei no 14.133, os
servrdoaes adiaote idenÍfrcados, sem prejuizo dâs
alribuições anteíiorcs, paÍa exêÍcerem a ÍunÉo de gesloa
frscal, com Íioalidads dê âcompenhaÍ s fiscatizar e
execução, bem como pâra âleslâí o reÍerido mat6íiat I
ateslar formalmenle nos áutos do(s) processo(s), as
Nota(s) Fiscal (ais) e demais documenros retalivos ás
despesas realizâdas pela F!ndação Municipât de Cuttura
de Timon, no que Íor rslacionado aos contíatos n' 01, 02.
03 e 0412024:

EXTRATO DE ADITIVO DE CON i

MUNICIPIO DE TIMON - ESÍÀOO DO I,/

Íormo Aditivo: n" 001/2023
Contíâto: no 009/2022
Processo Adminbtrativo. ta 0 1 4 1 0l 2022
Fundamontação legal: A(. 57, inciso ll, dâ L

Conlralanl€: DEPARÍAMEIITO MUNICIPAL
TRÁI{SIÍO E TRANSPORTEOI/IÍRANS.
CNPJ do contratant€: 06.1'15.307/000 í -14
contrâtado: aL PRoDUÍOS E SERVrÇos i

ÊtRE!
CNPJ. do contratador 25.157.854/0001,r,'
Objêlo € Justiíicailva do Aditamenro: r

te.mo de conúalo nô 009/2022 pot ma\s 6A
cooÍorr.e permilido Dêlo 4n.57, inciso ll. d.,

Dotãção Orçam€ntária: Elemento da despt,
33.90 39 Projelo Arrvidad€ no 2066.
Fonle dê Recurso: 500
Prazo: 60(sêssentã) dia6l01l01 12A24 a 29,.
Valor Global:'17.800,00
Valor Mensal: 8.900,00
Oatâ da Assinaturâ: 15/1212023

MUNICIPIO OE TIMON - ESÍAOO Do r,'

Tsrmo Adilivo: no 001/2023
Contralo: no 004/2023
Proccsso Admini3trâtlvoi Í. 2241 12022
Fundamonlação lêgal: com bess no Art.57
Lei 8.666i 93
Conlralante: OEPARTAMEI{TO MUNICtPAT
TRÂNSIÍo E ÍRANSPoRTE.I)MÍRÂNs,
Cl{PJ do conlratanter 06.í15.307/0001-14
contratado: cKltR co TRUçôES E pRo
EIRELI
CNPJ. do contratado: 10.644.645/0001-r r

Objoto e JustiÍicaliva do Aditam€nto: I

PÉzo de vrgênciâ do conlÍato orgl
90inoventã) dias.
Dotação Orçamentárla:
Elom€nto da despesa n'33.90.39i
Projeto Ariv,dade no 2066.
Fonta de Recurso: 500
Prâro: 0l(lrês) rnesc§
Valor Globalr 380.156,95
Data da Assinaturar 13/122023

Presid€nle da CPL: LllÍan€ ima

DES
CONSELHO MUNICIP CIA SOCIAL

O/93 RESOLUçÃON.OO CMASTTIMON.IlIA

,AL

Nomàla
Comr!sôes
aaslltênr.râ
Timoi.tr!a.

Soclal/CMAS

CONSIDERÂI{DO as d€liúlaçó€s do coteg,aoc ea
Re'rniào Oídinária real'zadaho dr5 l1 d€tare.,o dc lO14

I 
BqsPlvE:

AÍ1. l'. Nom6âr membror des CoÍÍissô€s Permanenteg
oe Asslslânqa Social/ CMAStrTlmpn+lA. A seguú

Comiirão Permânonte de,Êoltlca d6 AEsistência
Soclâ|. ,,.,_
Darleng Rocha Í\,,lelo :: '-':
MáÍcia Sousâ da Silva' , : '
Florisa Balista de Carvâthà Sânlos

Combsáo Permanenic ds r{oím€B ê Regulômenração:
Eíivân d6 OlivêiE Sôúsâ
túa.ia José FeÍena de Sbuúr '

And€Ísandra dos Re s rúàiia)ôâéia

comls!ão P6rmanenità àá Flnancl"mento o"
Assist6ncla sociât :' 

_'
lqo de Moura Varao ni.a1§ ''' 'r'
Albe.lo CaÍlós dê S lv; I ôr i

Rayanne Crlstlna Guimarâieãüána

Ârt. 2'. Eslâ Resoluçâo €íAra em vigor na data de suÊ
publicação.

Timon ílüAl. ll de lansrÍo clé 2024
cr.^1. . &&.1- rtÚ e-
" oaÍlenâ RiicÉà í,t.lo

A Plenárla do Conselho Íllunlclpel dê A3s,ltóncia
Soclâl - CMÂS dâ Timon - IUÀ em reuniâo oÍdioáíia,
no dia 11 d€ jânerrc de 2034, no uso dê sras alÍibuiçô€s
legais. qu€ lhe conf€Í6 a Ld nl8.742 dO 07 de derembío
de 1993 - Lei Orgánica daásÊi9tência Sociêt - LOAS € a
Ler municipal no 2255, dd29de dezsmbrc de 2ot2. ç.
Regim€nto lntemo do CtrlAS, c

Serytdoí CPF
Kelly Cíistina

-Gestor

922094-3 829.021 94315

Rogéno do
Nascimento Ribeiro

139434-5 5M.592.013 87

Aí. 2' - Estabelecer que cabeni ao Fiscat do Conkaio
verilicar enlr€gâ dos Serviços e Atestaí sm Nota Fiscal o

Art. 30 - Estabeleceí quê âs prestaçôes de serviços oIa
designados são considsrâdos relevantes, mas nâo
'emJnerados. Aí. 4o - Esta portanâ enlrs em vigor na
dala de sua poblicaÉo, rglroâgindo seus eíeilos a
03101t2024_

o

mais
EXTRAÍO DE TERMO DE CONTRATO

MUNICIPIO OE TIMON.ESTADO DO MÂRANHÃO
Contrato n'020/2023
Procêsso AdmlnisÍativo na'197 7 I 2023
Fundâmontâçáo lêgal: L€i complementâÍ nó 195/2022
contrârante: FUNoAÇÃo n4uNtc|PAL DE cULTURA
CNPJ do contrâtante: 00.850.077l0001-50
Contr6lada: GRI.JPO HARÉÀ,4 DE TEATRO PICTURES
CNPJ da co ntratâda: 07.709.033/0001-54
Objêtor Contratação paÍa pr€stação de serviço dê
êràl,se de oÍo,ero e emissáo de paíecôÍ t€cntco nas
condiçôes estabelecidas no EDITAL DE CHAIúAI4ENTO
NO OO1i2O23 _ PARECERISTAS LEI PAULO GUSTAVO,
Dotaçâo Oíçamentáriâ: Proj€to Ativldadê: 1305 -
Projelo de apoio á Cultura Populâr (L€i Pa!to Gustavo -
LPG)
Elemenlo de Despêsas: 3.3.90.39 - Out.os servtços de
terceiíos (Pessoâ JurÍdicâ)
Fonte d€ Rêcurso: TRANSFERÊNCIA UNIÃO
Valor Global: R$ 53.975,00 (cinquenta ê trés mil
novec€ntos e sstentâ e cinco Í€als)
Oata da Assinaturar 29108/2023

MUNICIPIO OE ÍIIVON -ESTADO OO Ii,
Rstiíica-se o ExtÍato dê Íercelro Teíno
Contrato n' 023/2021.SEMOES, public.

OÍicial Eletr,lnico do Municipio de Íimodl,n.
2.807, do dia 05 dê janeirc d€ 2024.
ONOE SE LÊ: Contratado: Mlqu€l Moü'
CPFt 305.227.223-34.
LEIA-SE: Contratada: Conceiçâo ds r,

Moura da Silva CPTr 112-033.803,72.

A COMVAP AÇÚCAR E ALCOOL LTDÀ. CNPJ
05.343.20710001-82, sstabeleôida na Faz€nda Sirio. s/n
Zona Rural, Uniáo - Pl, :lori6 público que requereu lunlo
a SecÍêra.ia lúunicipal dê Mêio Ambiente-SEÀ,4ÍVA a
exp€dição dâ Llce noa I AÍhbienlst de acordo lorn o
processo 993/2024.

RETIC o

AVISO DE PROSSEGUIMEN rl

Pres dente do C

INE
REOt]ERII\'!ENTO NçA BIENTAL

Silva,

,o

\o

liário

MUNICIPIO DE TIIV]ON - ESTADO DO I?T,

coNcoRRENCtA N' 006/2023

7

Trmon-MA. §9lta-Fcirii l2 do Janeiío de 202ó

l.rlí-1n'x,, -
O Municipio de Timon/MA dá garantia da auten(ici.tude desle documento, desd( ul'zado Jrruvés do silc: wwy.!iE94,EC.g9ú!


